UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-TTr

V/v triển khai thực hiện Chương trình công tác

năm 2021 của Ban chỉ đạo Trung ương

về phòng, chống tham nhũng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nam, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh

Hà Nam về triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban chỉ

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác phòng, chống tham

nhũng; thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời đề xuất

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới văn bản quy phạm

pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh

vực, tạo cơ chế phòng ngừa tham nhũng.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Luật

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người

phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chương trình

số 04-CTr/TU ngày 16/11/2020 của Tỉnh ủy về Chương trình công tác phòng,

chống tham nhũng nhiệm kỳ 2020 - 2025...và các văn bản có liên quan. Thể chế,

cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng về phòng, chống tham

nhũng trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng thành chương trình hành động gắn

với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Tiếp tục áp dụng hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất

là trong các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như đầu tư, mua sắm công, quản lý,

sử dụng tài sản công, tài chính ngân sách, công tác cán bộ...

4. Các đơn vị trực thuộc Sở nâng cao chất lượng công tác tự kiểm tra nội

bộ tại đơn vị. Tham mưu phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan

trong việc tiếp nhận thông tin về phát hiện, xử lý tham nhũng; vận động người

dân tích cực tham gia vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo và cung cấp thông tin

2

về tham nhũng. Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân tăng cường chức năng giám

sát đối với các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

5. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác cải cách hành chính, trong đó tập

trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 2611/KH-UBND ngày 30/8/2019 của

UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 63/KH-SVHTTDL ngày 29/10/2019 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; đảm bảo tính công khai, minh bạch, tránh

gây nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

6. Giao Thanh tra Sở hàng năm thực hiện công tác thanh tra trách nhiệm

của người đứng đầu đơn vị trong triển khai nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng,

nhằm phát hiện, ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đề xuất biện pháp xử

lý sai phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật và tổng hợp, báo cáo UNBD

tỉnh, Thanh tra tỉnh.

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Như trên;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Đình Quyền

		2021-05-18T15:40:19+0700

		2021-05-19T07:28:42+0700

		2021-05-19T07:28:42+0700

		2021-05-19T07:28:42+0700